UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

NGUYỄN THỊ THẬP

Độc lập - Tự do –Hạnh phúc

Số: 69/TB-NTT

Quâṇ 7, ngày 29 tháng 08 năm 2021

THÔNG BÁO

Về thời gian nhập học và việc tổ chức dạy học trực tuyến

 Năm học 2021 – 2022

 Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 18 tháng 08 năm 2021 của

Ủy ban Nhân dân Thành phố Quyết định Ban hành Kế hoạch thời gian năm học

2021-2022 của giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ văn bản số 2310/SGDĐT-GDTrH ngày 21/8/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Thành Phố Hồ Chí Minh và công văn số 848 ngày 24/8/2021 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 7 về việc thực hiện kế hoạch giáo dục nhà

trường khi dạy học trực tuyến;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Nguyễn Thị Thập

thông báo về thời gian nhập học và tổ chức dạy học trực tuyến cho năm học

2021 – 2022  như sau:

1. Về danh sách lớp:

 Phụ huynh sẽ theo dõi tại Cổng thông tin điện tử của trường:

https://thcsnguyenthithap.hcm.edu.vn/

2. Thời gian tập trung:

 - Ngày 1/9/2021 và ngày 3/9/2021 (từ 7g30 – 9g30): Học sinh tập trung

sinh hoạt lớp trực tuyến. Nội dung sinh hoạt:

+ Sinh hoạt, ổn định công tác tổ chức lớp. Làm quen với GVCN.

+ Tìm hiểu về tiểu sử bà Nguyễn Thị Thập và tìm hiểu về lịch sử, truyền

thống của nhà trường.

+ Thực hiện khảo sát về phương tiện học tập trực tuyến. Khảo sát lý lịch

học sinh. Học tập nội quy trường lớp và thống nhất một số nội quy sinh hoạt

khác.

+ Tìm hiểu về các hành vi văn hóa.

+ Tìm hiểu về chương trình GDPT 2018 (dành cho học sinh khối lớp 6).

+ Hướng dẫn cách tạo gmail; cách học online và Test hệ thống tham gia

học tập trực tuyến và cách thức đăng nhập link để vào lớp học.

+  Học sinh ghi chép Thời khóa biểu.

- Ngày 6/9/2021: Học sinh học trên internet theo thời khóa biểu cho đến

khi có thông báo mới.

https://thcsnguyenthithap.hcm.edu.vn/

 3. Sau khi biết lớp học của con em, PHHS liên lạc với Giáo viên chủ

nhiệm (GVCN) để hình thành Group Zalo GVCN lớp nhận thông tin về trường,

lớp.

  PHHS thường xuyên xem thông báo tại Website của nhà trường và Group

Zalo do GVCN tạo lập để phối hợp với nhà trường trong quá trình học tập của

các em học sinh.

 4. Chuẩn bị cho việc học trực tuyến:

- Chuẩn bị thiết bị (Smart phone hoặc máy tính bảng hoặc máy tính để

bàn có kết nối internet) cho học sinh dùng để học trực tuyến (học online) trong

thời gian tạm ngưng đến trường theo quy định. Nhà trường sẽ có hướng dẫn

cách kết nối, cài đặt để học sinh học tập trực tuyến tại nhà.

- Khi học trực tuyến (face to face), học sinh sẽ tương tác với giáo viên qua

các phần mềm Zoom hoặc Google Meet (dưới sự hướng dẫn của giáo viên).

Ngoài ra học sinh sẽ được hướng dẫn cài đặt và sử dụng phần mềm K12Online

để tham gia học trên Internet.

  Học sinh tạo tài khoản gmail cá nhân (theo hướng dẫn). Sau khi tạo xong

tài khoản gmail, PHHS cung cấp tài khoản gmail về cho GVCN lớp.

Hướng dẫn tạo tài khoản gmail: Học sinh sẽ đặt tên tài khoản gmail để sử

dụng như sau: họtênlớp@gmail.com (Ví dụ: Trần Văn An lớp 6A1 thì đặt tên:

tranvanan6a1@gmail.com (viết chữ thường, không dấu, không viết hoa, không

ghi tên lót, không có khoảng trắng).

 5. Trong thời gian học trực tuyến, học sinh sẽ học thời khóa biểu chính

khóa. Các môn học buổi 2 (đối với HS lớp bán trú và TCTA) và chương trình

nhà trường tạm thời không thực hiện. Nhà trường sẽ tiến hành giảng dạy khi học

sinh được trở lại trường và học trực tiếp với thầy cô.

 6. Về sách giáo khoa lớp 6, trong thời gian giãn cách theo chỉ thị 16, để

thuận lợi cho việc học của con em, PHHS truy cập vào link phía dưới của nhà

xuất bản Giáo Dục để sử dụng sách điện tử phục vụ kịp thời cho bài học:

https://hanhtrangso.nxbgd.vn/sach-dien-tu?classes=10&book_active=1

Hoặc:

Lớp 6 (CTST):

 Link Onedrive: https://tinyurl.com/75zptk8e

 Link Google: https://bit.ly/3st7gaA

Lớp 7:

 Link Onedrive: https://tinyurl.com/jr8ahxaf

 Link Google: https://bit.ly/3gc6oCj

Lớp 8:

 Link Onedrive: https://tinyurl.com/d8cj2jka

 Link Google: https://bit.ly/3su0tgR

Lớp 9:

 Link Ondrive: https://tinyurl.com/4rfcys94

 Link Google: https://bit.ly/3sugSSx

mailto:tranvanan6a1@gmail.com
https://hanhtrangso.nxbgd.vn/sach-dien-tu?classes=10&book_active=1
https://tinyurl.com/75zptk8e
https://bit.ly/3st7gaA
https://tinyurl.com/jr8ahxaf
https://bit.ly/3gc6oCj
https://tinyurl.com/d8cj2jka
https://bit.ly/3su0tgR
https://tinyurl.com/4rfcys94
https://bit.ly/3sugSSx

Trường THCS Nguyễn Thị Thập thông báo đến quý phụ huynh và các em

học sinh để có sự phối hợp và thực hiện các nội dung đã thông báo cho đến khi

có thông báo mới./.

Nơi nhận:
- BGH, GVCN, PHHS;
- Các phòng ban; Cổng TTĐT;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký và đóng dấu)

Phạm Ngọc Nhi